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Agentes que contienen
Dicarboxilato

Benazepril

Enalapril

Lisinopril

Moexipril

Perindopril

Quinapril

Ramipril

Trandolapril

Agentes que contienen sulfhidrilo

Captopril

Agentes que contengan fosfonato

Fosinopril

Inhibidor de la Enzima Convertidora de Angiotensina (IECA)

Presentaciones

Tabletas 5Smg, 10mg, 20mg, Benazepril +
hidroclorotiazida (HCTZ) tabletas
5mg+6.25mg, 10mg+12.5mg, 20mg+12.5mg

Tabletas orales 2.5 mg. 5 mg. 10 mg, 20 mg.
Inyectable 125 mg/mL, Enalapril+HCZ
Smg+12.5mg, 10mg+25mg.
Enalapril+felodipino: Smg+5mg

Tabletas 2.5mg, 5mg, 10mg, 20mg, 30mg y
40mg. Lisinopril+HTCZ 10mg y
20mg+12.5mg. 20mg+25mg

Tabletas 7.5mg. 15mg. 30mg.
Moexipril+HCTZ 7.5mg+12.5mq, 15+25mg

Tabletas 2mg, 4mg, 8mag,
Perindopri+indapamida: 2mg+0.625mg.
4mg+1.25mg

Tabletas Smg, 10mg, 20mg, 40mg,
Quinapril+HCTZ 10mg+12.5mg,
20mg+12.5mg, 20mg+25mg

Tabletas 125mg. 2.5mg, 5mg., 1I0mg, +HCTZ
25mg+125mg. Smg+25mg,
Ramipril+Alopidino Smg+5Smg

Tabletas 0.5mg, Img, 2mg. 4mg. 2y 4mg +
180 y 240 mg verapamilo

Tabletas 12.5mg. 25mg+15mg HCTZ,
SOmg+25mg HCTZ, 100mg

Tabletas 10mg. 20mg+ 125mg HCTZ y 25mg
HCTZ, 40mg

Dosis Ponderal

10-40 mg/dia, HTA en niftos: Inicial 0.2mg/
kg/dia, mantenimiento: 0.1-0.6 mg/kg/dia

5-40 mg/dia. Pediatria inicial 0.08mg/
kg7dia, mantenimiento 0.1-0.5ma/kg/dia,

10-40mg/dia, Pediatrica inicial 0.07mg/kg/
dia.mantenimiento 0.1-0.6 mg/kg/dia,
Insuficiencia cardiaca adultos 2.5-5mg/dia.
nifios O.img/kg/dosis

7.5-40 mg/dia,

4-16 mg/dia Adultos: HA inicial 4mag/dia
mantenimiento 4-8mag/dia, Insuficiencia
cardiaca 2mg/dia

10-80 ma/dia. HTA adultos inicial 10-20mg/
dia. mantenimiento 20-40mag/dia
Insuficiencia cardiaca Smg 2/dia

25-10mg/dia,

1-4 mg/dia,

12.5-50mg/dia

10-40 mg/dia

Indicaciones

Hipertension arterial, Insuficiencia cardiaca,
Nefroprotecciéon en diabetes o enfermedad
crénica

HTA, Insuficiencia cardiaca con fraccion de
eyeccion reducida, Prevencion de disfuncion
ventricular post-infartd, Nefroproteccion en
diabetes o enfermedad renal crénica

HTA, Insuficiencia cardiaca, Post-infarto
agudo de miocardio, Nefroproteccion con
diabetes

HTA primaria o secundaria, Insuficiencia
cardiaca leve, proteccion renal en diabetes
tipo 2

HTA Insuficiencia cardiaca crénica,
Prevencién secundaria post-infarto agudo
miocardio, Proteccién vascular en px de alto
riesgo

HTA, Insuficiencia cardiaca, Nefroproteccion
en diabetes tipo 2, Prevencion de eventos
cardiovasculares, HTA en nifios

HTA, Insuficiencia cardiaca con FE reducida,
Prevencion cardiovascular en alto riesgo,
Nefroproteccion en diabetes tipo 2

HTA, Insuficiencia cardiaca post-infarto,
Nefroproteccion en diabetes tipo 2,
Prevencion de eventos cardiovasculares,
Hipertrofia ventricular izquierda

HTA, Insuficiencia cardiaca, Nefropatia
diabética, Post-infarto de miocardio,
Emergencia hipertensiva, Esclerodemia
renal, Proteinuria no diabética

HTA Insuficiencia cardiaca con fraccion de
eyeccion reducida, Nefroproteccion con
diabetes tipo 2, HTA en nifios

Contraindicaciones

Alergia o hipersensibilidad, Angioedema
previo por IECA-ARA |l Embarazo (2°y 3"
trimestre), Estenosis bilateral de arterias
renales o en rindn Unico, Uso concomitante
de aliskirén en px diabéticos o con ERC

Hipersensibilidad, Angicedema previo por
IECA o ARA-1l, Emarazo, Estencsis bilateral
de arterias renales o rifdn Unico, Uso
concomitante con aliskirén en diabéticos o
ERC avanzada

Hipersensibilidad, Angioedema previo por
IECA 0 ARA-Il, Embarazo, Estenosis bilateral
de arteras renales o rifidn unico, Uso
concomitantecon aliskirén en px con
diabetes o con ERC

Hipersensibilidad, Angiocedema previo por
IECA o ARA-Il. Embarazo, Estenosis bilateral
de arterias renales o rifdn Unico, Uso
concomitante con aliskirén en diabéticos o
ERC avanzada

Hipersensibilidad, Angioedema previo por
IECA-ARA I, Embarazo, Estenosis bilateral de
arterias renales o rifién unico, Uso
concomitante con aliskirén en diabéticos o
ERC avanzada

Hipersensibilidad, Angioedema. Embarazo.
Estenosis bilateral y rifién Unico, Uso
concomitante con aliskirén en diabéticos o
ERC avanzada

Hipersensibilidad, Angicedema, Embarazo,
Estenosis bilateral de arterias renales o rifién
unico, Uso concomitante con aliskirén en
diabéticos o ERC avanzada

Hipersensibilidad, Angicedema, Embarazo,
Estenosis bilateral de arterias renales o rifén
Unico, Uso concomitante con aliskirén en
diabéticos o ERC avanzado

Hipersensibilidad, Angioedema, Embarazo,
estenosis bilateral de arterias renales o rifidén
unico, Uso concomitante con aliskirén en
diabéticos o ERC avanzada

Hipersensibilidad, Angioedema, Embarazo,
Estenosis bilateral de serias renales o rindn
Unico, Uso concomitante con aliskirén en
diabéticos o ERC avanzada




Accion prolongada Mayor 12hrs

Telmisartan

Azilsartan

Olmesartan

Accion intermedia 6-12 hrs

Valsartan

Irbesartan

Losartan

Candesartan

Acion corta

Eprosartan

Antagonistas de los receptores de angiotensina Il (ARA-II)

Presentaciones

Tabletas 20mg, 40mg, 80mg

Tabletas 40mg, 80mg

Tabletas 5, 20, 40mg

Tabletas 40, 80,160 y 320 mg

Comprimidos 75,150, 300mg

Comprimidos 25, 50 y 100mg

Tabletas/comprimidos 4, 8,16 y 32 mg

Comprimidos recubiertos 300, 400 y 60mg

Dosis ponderal

40mg/dia-80mg/dia

20-80mg/dia

20-40mg/dia

20-160mg/dia

150-300mg/dia

50-100 mg/dia

16-32 ma/dia

600-900mg/dia

Indicaciones

Hipertension Arterial, reduccion de riesgo
cardiovascular en px con alto
riesgo,Nefroproteccion en diabetes tipo

HTA, PX con riesgo vascular,

HTA. PX con factores de riesgo
cardiovascular,

HTA, Insuficiencia cardiaca con fraccion de
eyeccion reducida, Post-infarto agudo de
miocardio, con disfuncién ventricular,

HTA. Nefropatia diabética,

HTA, Insuficiencia cardiaca, Nefropatia
diabética, Prevencion de accidentes
cerebro vasculares, Prteccion renal en px
con proteinuria

HTA, Insuficiencia cardiaca cronica,
Nefropatia en diabetes tipo 2

HTA, Prevencion de eventos
cardiovasculares, Insuficiencia cardiaca
cronica

Contraindicaciones

Hipersensibilidad, Angioedema, Embrazo 2"y
3" trimestre, Estenosis bilateral de arterias
renales o rifdn unico, Uso concomitante con
aliskirén en diabéticos ERC avanzada

Hipersensibilidad, Angioedema, Embarazo,
Estenosis, Uso concomitante

Hipersensibilidad, Estenosis, Embarazo, Uso
concomitante

Hipersensibilidad, Estenosis, Embarazo,
Cirrosis hepatica, Uso concomitante,
Hipotension sintomatica, Hiperkelasemia,
Insuficiencia renal severa

Embarazo, Hipersensibilidad, Estenosis,
Insuficiencia renal severa, uso concomitante

Hipersensibilidad, Embarazo, Uso
concomitante

Hipersensibilidad, Embarazo, Lactancia, Uso

concomitante

Hipersensibilidad, Embarazo, Lactancia,
Estenosis, Uso concomitante
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Agentes dihidropiridimicos

Amledipina

Felodipina

Nicardipina

Nisoldipina

Agentes no dihidropiridinicos

Diltiazem

Verapamilo

EUDS |
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Calcio antagonistas (bloqueadores de los canales de calcio)

Presentaciones

Comprimidos o tabletas 2.5mg, Smg y 10mg

Comprimidos de liberaciéon modificada: 2.5,
5, 10mg

Capsulas o comprimidos 20, 30mg,
Liberacion prolongada 30 y 45mg

Comprimidos de liberacion prolongada 10,
20,30y 40mg

Liberacion inmediata 30, 60 y 90mg.
Liberacion prolongada 120, 180, 240, 300mg

Liberacion inmediata 40, 80 y 120mg.
Liberacion prolongada 120, 180 y 240mg
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Dosis ponderal

Adultes: 5-10mg/dia, Nifos: 0.06-03mg/ka/
dia

Adultos: inicial 2.5-5Smg/dia. Mantenimiento
5-10mg/dia, Nifios: 0.05-02 ma/kg/dia

Adultos: Liberacion inmediata 20-30mg.
Prolongada 30-45mg 0.3-0.5mg/kg/dia
Nifos: Inicial 0.2-0.5ma/kg/dia, maxima Img/
kg7dia

Adultos: Inicial 10-20mg/dia, mantenimiento
20-40mg7dia, Nifios Inicial 0.1-0 2mg/kg/dia,
maxima 0.4mg/ka/dia

Adultos: inmediata 0.5-img/ka/dia
Prolongada 2-4mg/kg/dia. Pediatricos
15-3ma/kg/dia

Adultos: Inmediata 3-5mg/kg/dia
Prolongada 4-8mg/kg/dia. Pediatricos
4-Bmglkaldia

Indicaciones

Hipertension arterial, Angina cronica
Prevencion de eventos cardiovasculares

HTA Angina cronica, Vasoespasmo,
proteccion cardiovascular en sindrome
metabdlico

HTA Angina crénica estable, Emergencias
hipertensivas,

HTA, Angina vasoespastica. Proteccion
vascular en diabetes tipo 2 Prevencion de
rechazo en transplante renal

HTA. Angina crénica. Arritmias supra
ventriculares, Cardiopatia hipertnsiva
Profilaxis de migrafa, Sindrome coronario
agudo sin elevacion ST

Arritmias supra ventricular, HTA, Angina de
pecho, Proflaxis de migrafia. Miocardiopatia
hipertrofica, Disfuncion diastolica

Contraindicaciones

Hipersensibilidad, Hipotension grave, Shock
cardiogénico o insuficiencia cardiaca aguda
descompensada, Estenosis adrtica grave.
Miocardipatia hipertrofia obstructiva,
Insuficiencia hepatica grave, Bradicardia o
bloqueo AV avanzado, Embarazo, Lactancia

Hipersensibilidad, Hipotension grave, Shock
cardiogénio o insuficlencia cardiaca aguda
descompensada, Estenosis adrtica grave
Miocardiopatia hipertréfica obstructiva

Hipersensibilidad, Hipotension grave, Shock
Estenosis, Miocardiopatia, insuficiencia
Bradicardia, Embarazo, Lactancia

Hipersensibilidad, Hipotension grave, Shock
Estenosis, Miocardiopatia, Insuficlencia
hepatica, Bradicardia sinusal, Embarazo,
Lactancia

Hipersensibilidad, Bloqueo AV avanzado,
Sindrome de Wilfrido-Parkinson-White.
Shock cardiogénico o insuficlencia cardiaca
severa, Embarazo, Mastenia graves,
Bradicardia, Insuficiencia hepética
moderada-severa

Blogueo Av de seqgundo o tercer grado,
Sindrome de Wolff-Parkinson-White,
Insuficiencia cardiaca sistolica grave, Shock
Bradicardia, Hipersensibilidad

Efectos adversos

Edema periférico, Rubor facial, Cefalea,
Mareos, Nsuseas, Estredimiento

Edema periférico, Rubor facial, Cefalea,
Mareos, Nauseas, Estredimiento

Edema, Hipotension, Taquicardia, Cefalea
Mareos, Nduseas, Pirosis

Edema, Rubor, Palpitaciones , Cefalea,
Mareos, Fatiga

Bradicardia, Edemna periférico, Hipotension
Bloqueo Av de primer grado, estrefimiento,
Néuseas, Mareos, Cefalea, Rash cuténeo,
Fatiga. Rubor

Bradicardia. Hipotension arterial, Edema
periférico. Blogueo Av de primer grado,
Estrefiimiento, Nduseas, mareos, Cefalea,
Fatiga: Rubor; Edemna, Eelevacion moderada
de transaminasas, Rash




